
Sbírka zákonů a nařízení, č. 204/1940. 493

Tabulka k vyhlášce č. 203/1940 Sb.
Průměrný
katastrální

výtěžek
obecní Paušál

Průměrný
katastrální

výtěžek
obecní Paušál

z 1 ha z 1 ha z 1 ha z 1 ha
K K K K

1 2.80 41 36.30
2 3.— 42 36.70
3 3.20 43 37.20
4 3.30 44 37.60
5 3.60 45 37.80
6 3.90 46 38.10
7 5.— 47 38.30
8 6.10 48 38.50
9 7.20 49 38.70

10 8.30 50 38.90
11 9.40 51 39.20
12 10.50 52 39.40
13 11.60 53 39.60
14 12.50 54 39.80
15 13.60 55 40.—
16 14.50 56 40.30
17 15.60 57 40.50
18 16.50 58 40.70
19 17.60 59 41.—
20 18.60 60 41.10
21 19.50 61 41.40
22 20.60 62 41.60
23 21.50 63 41.80
24 22.60 64 42.—
25 23.40 65 42.20
26 24.50 66 42.50
27 25.40 67 42.70
28 26.40 68 42.90
29 27.50 69 43.10
30 28.40 70 43.30
31 29.50 71 43.60
32 30.40 72 43.80
33 31.50 73 44.—
34 32.30 74 44.20
35 33.—- 75 44.40
36 33.80 76 44.70
37 34.30 77 44.90
38 35.— 78 45.10
39 35.40 79 45.30
40 36.— 80 a výše 45.50

204.
Vyhláška ministra financí (20) 

ze dne 21. června 1940, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o doplnění úpra
vy platebního styku mezi Protektorátem 
Čechy a Morava a královstvím Maďarským.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává

devisový řád, vyhlašuji připojené opatření 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze 
ze dne 20. června 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o doplnění úpravy platebního styku mezi 
Protektorátem Čechy a Morava a královstvím 

Maďarským.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Pra
ze, provádějíc příslušná ustanovení úmluvy 
mezi Německou říší a královstvím Maďar
ským ze dne 21. května 1940 o úpravě dluhů 
z doby před připojením hornouherských a 
karpatských území ke království Maďarské
mu, stanoví podle § 17 devisového řádu:

ČI. 1.

Dosud nevyrovnané závazky a pohledávky 
finanční povahy v územích připojených k Ma
ďarsku (z doby před 10. listopadem 1938, po 
případě, pokud jde o ostatní území Podkar
patské Rusi, před 15. březnem 1939) budou 
převáděny prostřednictvím Zvláštního účtu 
Maďarské národní banky u Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze (dále jen „Zvlášt
ní účet“), pokud převod uvedených závazků 
a pohledávek není upraven opatřením Ná
rodní banky pro Čechy a Moravu v Praze ze 
dne 11. července 1939, uveřejněným vyhláš
kou ministra financí ze dne 20. července 1939, 
č. 172 Sb.

ČI. 2.

(1) Zvláštním účtem se převádějí taková 
pravidelně se opakující plnění (úroky z kapi
tálu, anuity a pod.), jakož i kapitálové pohle
dávky samy, jež pocházejí z úvěrových ob
chodů, uzavřených před některým z dat uve
dených v čl. 1, dále pohledávky resp. závazky 
ze směnky, vydané k obnově směnky vysta
vené před 10. listopadem 1938, pokud se tý
ká před 15. březnem 1939, nebo z jejích dal
ších prolongačníeh směnek, jestliže by pohle
dávka resp. závazek ze staré směnky spadaly 
pod ustanovení tohoto opatření.

(2) Z účinnosti tohoto opatření se s výhra
dou jiných ujednání vyjímají závazky a po
hledávky vůči:

a) státu,
b) státním podnikům,

S7*



494 Sbírka zákonů a nařízení, č. 204/1940.

c) bývalé československé poštovní spořitel
ně z šekového a vkladního styku,

d) Reeskontnímu a lombardnímu ústavu, 
Všeobecnému fondu peněžních ústavů, Zvlášt
nímu fondu pro zmírnění ztrát povstalých 
'z poválečných poměrů,

e) ústavům sociálního pojištění, jakož i 
Všeobecnému pensijnímu ústavu,

f) veřejnoprávním korporacím, jejichž 
území bylo rozděleno, a

g) vůči melioračním společnostem s roz
děleným územím.

(3) Z účinnosti tohoto opatření vyjímají 
se dále pohledávky a závazky pojišťovacích 
podniků, pokud spočívají na pojišťovacích 
smlouvách. Převod reserv řídí se úmluvou 
o úpravě poměrů soukromého pojištění.

ČI. 3.

(!) Dlužníci v Protektorátu Čechy a Mo
rava, kteří mají vůči maďarským věřitelům 
závazky uvedené v čl. 1, zaplatí je v korunách 
na Zvláštní účet. Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze jest oprávněna vybrati při 
platech na tento účet režijní poplatek ve výši 
21/2%o z poukazované částky.

(2) Maďarská národní banka bude maďar
ským dlužníkům přidělovati k platům do Pro
tektorátu Čechy a Morava koruny ze Zvlášt
ního účtu, při čemž maďarští dlužníci k vy
rovnání svého korunového závazku zaplatí 
takovou částku v pengo, aby věřitelé v Pro
tektorátu Čechy a Morava obdrželi nezkrá
ceně svoji pohledávku v korunách. Při výpla
tách ze Zvláštního účtu jest Národní banka 
pro Čechy a Moravu v Praze oprávněna vy
brati režijní poplatek ve výši 21/20/00.

Čl. 4.

Vlastníci spořitelních a vkladních knížek, 
kteří žádají o převod vkladu podle ustanovení 
tohoto opatření, jsou povinni do 15 dnů ode 
dne uveřejnění tohoto opatření složití tyto 
spořitelní a vkladní knížky u některé tuzem
ské devisové banky.

čl. 5.

Dlužník v Protektorátu Čechy a Morava 
jest osvobozen od svého závazku teprve teh
dy, až maďarský věřitel obdrží hodnotu své 
pohledávky v pengo; dlužník jest však slože- 
nim částky na Zvláštní účet zproštěn povin- 
nosú platiti^ dále úroky. Stranám jest pone
cháno na vůli uzavřití dohodu odlišnou od 
tohoto ustanovení.

Čl. 6.

(!) Pokud by Maďarská národní banka pře
chodně neměla dostatek korunových hotovostí 
na Zvláštním účtu, pořídí seznam přezkouše
ných žádostí a udělí zároveň dlužníkům na je
jich žádost povolení k tomu, aby složili hod
notu svých dluhů v pengo na vázaný účet 
věřitele u některého peněžního ústavu, opráv
něného k vedení takového účtu.

(2) Jakmile Maďarská národní banka bu
de opět míti dostatek korunových hotovostí, 
dá peněžním ústavům, které o příděl požá
dají, k disposici korunové částky, potřebné 
k převodu položek uvedených v seznamu, a to 
podle časového pořadí.

(3) Maďarská národní banka bude Národ
ní bance pro Čechy a Moravu v Praze ozna- 
movati týdně změny na vázaných účtech.

(4) Dlužník v Maďarsku jest osvobozen 
od svého závazku teprve tehdy, až věřitel 
v Protektorátu Čechy a Morava obdrží svoji 
pohledávku v korunách. Pokud však složil 
dlužník hodnotu svého dluhu v pengo na vá
zaný účet věřitele, zprošťuje se tím povinno
sti platiti dále úroky. Stranám jest ponechá
no na vůli uzavřití dohodu odlišnou od tohoto 
ustanovení.

Čl. 7.
Vzájemné pohledávky, které spadají pod 

ustanovení tohoto opatření, mohou býti vy
rovnány s povolením obou Národních bank 
též přímým súčtováním nebo jiným způso
bem.

Čl. 8.
Pro udělení povolení ku převodům vzájem

ných platů platí příslušné devisové předpisy 
v Protektorátu Čechy a Morava a v Maďar
sku.

čl. 9.
Toto opatření, kterým se doplňuje opatře

ní Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze 
ze dne 11. července 1939, uveřejněné vyhláš
kou ministra financí č. 172/1939 Sb., nabývá 
účinnosti dnem 21. června 1940.

V Praze dne 20. června 1940.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze 

Náměstek guvernéra:
Dr. Ringhoffer v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

•Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — DohlédacI požtovnl úřad Praha 25.


